admissi sacrilegii. qui enim contra eum fecerunt qui diis  
 et fatis volentibus ad Italiam venit deos potius expugnare  
 quam hominem voluerunt. hoc modo etiam istos ostendebat  
 datus esse supplicia. si durassent et manendum ducerent  
 in erroris sui adversa sententia. nec veni. nisi fata locum 5  
 sedemque dedissent: non invasi alienum imperium nec sponte  
 in haec loca. sed fatis urgentibus veni: eadem mihi et  
 locum et sedem istarum deputavere terrarum. cur tenere  
 prohibeo quod mihi sententia divina et decrevit et tradidit?  
 nec bellum cum gente gero. rex nostra reliquit hospitia et 10  
 Turni potius se credit armis: commendat se populis et  
 in unius personam omnem belli congerit causam. nolo. in-  
 quid. aestimetis ex his quae adversus me gesta sunt in  
 omnis vos esse commotum. solius regis haec culpa est. qui  
 suscepti hospitis iura violavit et solvit et Turni praetulit 15  
 partis. nihil horum Latinus effecerat. sed. quia hoc negotio  
 prodesse non potuit. singitur. ne unusquisque admissa forte  
 considerans metueret pacis commoda utilitatemque sectari.  
 quae solet de auctoribus malorum poenas exigere. omne,  
 inquit. malum non vestra. sed regis culpa contractum est. 20  
 in cuius fuerat potestate praeferre meliorem; ipse enim me  
 Turno postposuit. per eum ratus est melius defendi posse  
 115 commoda sua. aequius huic Turnum fuerat se opponere  
 morti: qui si haberet integrum in disceptatione consilium,  
 aequius fuerat Turnum morti supponi in negotio suo quam 25  
 alium periclitantis casibus iungi. si bellum finire manu,  
 si pellere Teucros apparat. his mecum decuit concurrere  
 telis: cum sit susceptum duorum causa certamen. duo tan-  
 tum pugnare debuimus: eur periculis nostris adiuncti sunt  
 ceteri? vixet cui vitam deus aut sua dextra dedisset: pro- 30  
 baret mox rerum exitus fortiorum. nunc ite et miseris sup-  
 ponite civilibus ignem: supra dixit „fortuna indigna“<sup>3</sup>. in fine  
 vero benivolentiae satiavit adfectum dicendo miseris. dicendo

3 illas ed. 4 manendum V -do HO ed. corr. ed. post.  
 6 nec om. V. 7 eadem V ea ed. 16 parti ed. 17 ad-  
 missam forte V admissa f. nos amissam sortem edF. 33 et  
 dicendo civ. ed.

civibus. miser potest dici quem innoxium premit aliena fortuna: bene ergo hic miseros dixit qui non in suo, sed in negotio Turni perierant: civis vero recte appellavit, ut ostenderet se Italam originem ducere et eo revolutum cum suis unde Dardanus fuit et oratores intellegerent Aenean civis animum potius tenere quam laesi. *dixerat Aeneas.* 120 illi obstipuere silentes conversique oculos inter se atque ora tenebant: admiratione tantae lenitatis, cum plus quam optaverant sese adverterent consecutos, stupefacti sunt nec 10 reperire valuerunt quid deberent in responsione complecti et conversi inter se siluerunt diu unam retinentes intentionem luminum eo more qui deliberantibus familiaris est. tum senior semperque odiis et crimine Drances infensus iuveni Turno sic ore vicissim orsa refert: ex illis omnibus 15 qui aderant et admirationis stupore fuerant fixi solus Drances, vel quod esset aetate ceteris potior et exercitatiior cunctis vel quod odisset iugiter Turnum, arrepta temporis occasione quae gravaret eum quem perosum habuit ita respondit: *o fama ingens, ingentior armis vir Troiane:* multa 125 20 collegit, ut ostenderet beneficia Aeneae grataanter audita; hoc enim et praemissa laus et gratiarum actio evidenter ostendit. non, inquit, inmerito tibi tantas animi corporis que virtutes fortuna concessit, habes denique tui nominis famam, quae te benivolum, fortem prudentemque testetur; 25 qua in parte cum sine admiratione laudari non possis, tum magis illa praferenda sunt quibus in bello praestas et te ipsum maiore substantia felicitatis exuperas in laboribus indefessus et dimicandi ratione praecipuus. addit in ultima parte laudis et genitalis meritum soli dicens vir 30 Troiane, quasi diceret talem sola generare potuit Troia.

2 non suo ed. 4 revolutum V redactum ed. 6 civis V cuius O ed. | tenere V -rent ed. | laesi V in margine inferiore manu aliena adiectum probarent vel probarentur, quod non habent H habent O ed. 7 olli ed. 11 contentionem ed. 16 ceteris potior V fortior ceteris HO ed. 20 gradanter V. 23 nominis famam V corporis f. edI c. formam edF. 24 testatur ed.

*quibus caelo te laudibus aequem? [iustitiaene prius mirer bel-line laborum?] cum laudaris, caelo mereris aequari, ubi est virtus omnis et vera iustitia. nos vero haec patriam grati referemus ad urbem et te, si qua viam dederit fortuna, Latino iungemus regi, quaerat sibi foedera Turnus: quae locutus es vel quae benivolus praestitisti grati referemus ad nostros atque operam dabimus ut superioris erroris nostri culpa summota redeat rex Latinus in concordiam tuam sitque dignissimo tibi firma religione coniunctus: Turnus vero, si matrimonio iungi mavult, aliud sibi 10 quaerat ac iungat. interea, cum haec diceret Drances, addidit si qua viam dederit fortuna. sed hoc non est dubitantis, ut cum condicione promisisse videatur; non enim dixit si fortuna permiserit. sed hoc magis intellegitur polliceri, ut id ipsum quod spondebat quacumque via posset 15 efficeret; multas enim occasiones potest reperire ac prae-stare fortuna, ut iuvet audentis. potest et sic intellegi iungemus te regi, si adhuc nobis non invideat fortuna, quae societatem primam inimica aemulatione dissolvit, hoc ideo, ut ostenderet culpam contracti belli fortunae fuisse, 20 non Italorum, quia hoc et Aeneas supra complexus est.*

*130 quin et fatalis murorum attollere moles saxaque subvectare umeris Troiana iuvabit: tantum exhibebimus devotionis obsequium, cum muros vel quid aliud volueris struere, collo*

1 *iustitiaene* — 2 *laborum* deest in V, sed explicatur.  
 2 *laudaris* V *laudibus* ed. | *merearis* ed. 3 post *iustitia* versum 126 interpol. ed. cum hac interpretatione: „quid potius mirari debo, inquit, iustitiam tuam admirandam an belli inclytos tuos labores et incomparabiles? cum in utroque mea verba aut sensus tua merita assequi nequeant? quasi diceret tantum iustitia et bellorum exercitatione viges, ut nunquam te satis laudare possim.“ non extant haec in VHOU et ipso dicendi genere spuria arguuntur. 4 *referimus an* V. 5 *iungimus* V (ut 220 et 348). 6 *referimus* V corr. ed. 7 *damus* V corr. ed. 10 *mavult* V *mavult* (sc. quam dimicare) nos *vult* ed. 12 *sed hoc* V *quod* ed. 13 *ut* — 14 *permiserit* om. ed. 15 *quaecumque* V corr. ed. 18 *iungimus* V corr. ed. 20 *aut* V *ut* ed. 23 *troiani* V. | *devotionis* om. ed. | *obsequii* ed. 24 *extruere* ed.

nostro saxa iam Troiana libentissime perferamus nec erit onerosum nobis quicquid censueris esse faciendum. *dixerat haec, talia, inquit, dixerat Drances, unoque omnes eadem ore fremeabant:* eadem quae verbis suis complexus fuerat  
 5 Drances quasi uno ore omnes profitebantur se esse facturos. *bis senos pepigere dies et pace sequestra:* ita peractis omnibus recesserunt, ut per duodecim dies sepeliendorum funerum causa pax sequestra teneretur. sequestra pax est quae sic interponitur, ut non terminet, sed differat bellum.  
 10 *per silvas Teucri mixtique inpune Latini erravere iugis:* tantum valuit interpositae pactionis fides, ut partium viri per silvas miscerentur inpune. *ferro sonat alta bipenni fraxinus:* alta fraxinus icta ferro, hoc est ictu ferreo percussa, resonabat. *evertunt actas ad sidera pinus:* actas  
 15 ad sidera hoc est in tantam altitudinem porrectas, ut sidera pulsare potuissent. hi omnes evertendis arboribus operam dabant. *robora nec cuneis et olentem scindere cedrum nec plaustris cessant vectare gementibus ornos:* alii insistebant roboribus scindendis, alii portandis. ordinatur sensus sic:  
 20 *nec cessant robora vel cedrum aut ornos plaustris inponere ac transferre aut cuneis scindere.* sed non omnes idem faciebant; nam divisorant opera.

*Et iam fama mali, tanti praenuntia luctus, Euandrum 140  
 Euandrique domos et moenia replet, quae modo victorem  
 25 Latio Pallanta ferebat: cum Troiani et Latini haec agerent, iam mortem Pallantis ad Euandrum atque eius domos et totam urbem fama nuntiusque pervexerat occisum adserens Pallantem, quem modo apud Latium ferebat esse victorem. quam gravis fuerat luctus acceptus de eo cuius ante  
 30 momentum victoriae nuntiabantur et gloriae! egregiam moralitatem hoc loco servatam debemus advertere; nam-*

---

1 *perferamus* V corruptit ed I mut. ed F. 2 *esse* om. HO ed.  
 3 *eadem omnes* ed. 9 *si* V ed. *sic* nos. | *ut* om. ed. 11 *partium* V *diversarum* p. ed. 20 *necessant* V corr. ed. 23 *mali* (item ad 12, 607) V *volans* ed. et Verg. libri. 24 *complet* ed.  
 27 *occisum* V o. *esse* ed. 28 *quem modum* V q. modo nos  
*quae fama* ed. 29 *acceptus* V *accipiendus* ed.

que, ut sit, feralis nuntius ad auris Euandri primo per-  
venit, dehinc ad domos eius, postremo ad omnem civitatem.  
*Arcades ad portas ruere:* proprie dixit ruere; festinabant  
enim commoti insperato malo, ut irent obviam funeri,  
nec ambulare iam, sed in modum ruentium congeri  
videbantur ad portas. *et more vetusto funereas rapuere*  
*faces:* ruere et rapuere plenam significant festinationem.  
funereas faces idcirco dixit, quia sunt et votorum. *lucet*  
*via longo ordine flammarum et late discriminat agros:*  
discriminare est speciem a specie immensa alia separare. 10  
ecce una fuit facies terrae, interiectis tamen facibus  
145 videbatur in partis esse divisa. *contra turba Phrygum*  
*veniens: plangentia iungunt agmina:* cum dicimus contra  
turba Phrygum veniens, moram debemus interponere et  
sic dicere plangentia iungunt agmina, ut non soli Phryges, 15  
sed et Arcades Phrygibus mixti agmina iunxisse videantur,  
ceterum turba iungunt agmina faciet mala distinctione  
vitium, quod poeta non fecit. *quae postquam matres*  
*succedere tectis viderunt, quae agmina postquam viderunt*  
*matres portas intrare, maestam incidunt clamoribus ur-* 20  
*bem:* matrum significatione vel mulieres generaliter accipere  
possumus vel eas quarum filii cum Aenea perreverant,  
ut similitudine casus commotae et propter regis filium  
dolere viderentur et suorum periculum tractare cum animo.  
*at non Euandrum potis est vis ulla tenere, sed venit in* 25  
*medios:* cum gravis esset apud ceteros luctus, tum magis  
animum patris mentemque percusserat. denique non illum  
tardavit doloris violentia, non actas cohibuit aut corpus  
senectute defessum nec expectavit donec fili corpus baiulis  
curantibus perveniret, sed ipse occurrentis in medios venit. 30

---

6 *et more* V ed. *et de m.* Verg. libri: Don. *rūere* scandisse  
videtur. | *rapere* in lemmate *rapuere* in interpr. V invertit ed.  
8 *et om.* ed. 10 *alia om.* ed. 11 *interfectis tamen satibus*  
*videbantur* V corr. ed. 16 *videbantur* V corr. ed. 17 *faciet* V  
*-eret* ed. | *distinctio* V ed. -one nos cf. v. 12. 20 *portas in-*  
*trare* V *intra p.* ed. 25 *potest* V *potis est* nos *potuit* ed.  
28 *aut om.* ed. 30 *curandis* ed.

feretro Pallante reposto procubuit super atque haeret lacri- 150  
 mansque gemensque: atque ita ut Pallas iacebat deposito  
 feretro procubuit Euander supra et inhaesit ipsi corpori  
 cum gemitibus et fletu. et via vix tandem voci laxata  
 5 dolore est: tantus fuerat dolor infelicitis patris, ut vix et  
 interposito tempore loqui potuisset, dolor distulerat unde  
 reddidit vocem † suos loqui posset, dolor loquendi praes-  
 sttit laxamentum. non haec, o Palla, dederas promissa  
 parenti, cautius ut saevo velles te credere Marti: magnus  
 10 error dolentis: obiurgat mortuum, quasi emendare male  
 gesta ulla ratione potuisset, et cum mortuo interrogationi-  
 bus loquitur, quasi audire exanimis posset aut gesta  
 narrare. non talis, inquit, extiterat, fili, promissio tua  
 nec sic abieras, ut talis infelicem remeares ad patrem.  
 15 circumspectum te promiseras fore et omni cautela suspen-  
 sum. quo abierunt ista? quis te casus praecepitem dedit,  
 ut mandatorum mei timoris oblitus duram improvidus  
 properares in mortem? in certaminibus belli redundant  
 copiosa discrimina tantumque illuc proclive est mori  
 20 quantum superesse difficile est. haut ignarus eram quan-  
 tum nova gloria in armis et praedulce decus primo cer- 155  
 tamine posset: primitiae iuvenis miserae bellique propinqui  
 dura rudimenta et nulli exaudita deorum vota precesque  
 meae! prior, inquit, ipse peccavi, primus consilium per-  
 25 didi, meos inter initia tractatus inimica fortuna confudit,  
 ignorationis excusatione defendi non possum, debui miser  
 cavere quod neveram. per haec quippe ad hanc infelicem  
 senectam mihi transitus fuit. sciebam quid posset novitas  
 rerum et inexperta pericula quemadmodum decipient rudit  
 30 exemplis praecedentibus neveram. solam gloriae viam  
 tractant et solo laudis amore raptantur cunque sic agun-

7 vocem suos V v. quominus suspicor, sed crucem ponere  
 malui, vox enim qua pro suos inepte scripsit ed. | dolore V ed.  
 dolor nos (anaphora ipsa probatum). 9 credere V tradere ed.  
 corr. ed. post. 10 quasi V q. iam edF. 11 ulla V aliqua ed.  
 18 properaris V ed. 23 exauditam eorum V. 24 primus V  
 -um ed. / perdedi V. 25 confudit ed.

tur improvidi, incognitam discriminum partem vitare non possunt. o iuvenis mei durae primitiae et in cassum fusae cunctis numinibus preces! nec filius mandata retinet patris nec voto supplicis deorum favor accedit. ubi sunt illa quae pro incolumitate fili miserandus exolvi? cur surdis auribus iuvenis metuenda commisi? sera cautio est post orbitatem meam tractare quae tunc integris rebus curari convenerat. nihil dicerem filio, nullam deo precem supplicem funderem, non solverem vota, tenerem miserum iuvenem, faverent dii omnes tutiori consilio nec votis aliquibus nec precibus invitati. *tuque, o sanctissima coniunx, felix morte tua neque in hunc servata dolorem:* gemui aliquando, uxor, mortem tuam, cum te constaret felicia perdidisse: sola es cui profuere contraria. mors tibi beneficium fuit, non vides nostrae prolixi interitum  
 160 nec ruinam nostri generis plangis. *contra ego vivendo vici mea fata, [superstes restarem ut genitor]:* totum dicit in contrarium versum, ut mori commodum fuerit ei, vixisse tormentum: decessisti superstitem filium relinquens, contra ipse miserrimus vivo, non filium, sed fili funus amplectens, vivo post eum ante quem debueram mori. *Troum socia arma secutum obruerent Rutuli telis! animam ipse dedissem atque haec pompa domum me, non Pallanta referret!* si peccavi, quia foedera iunxi cum Teucris, ego debui Rutulis poenam, ego debui solus extingui, dare  
 20 animam volens, finiret cruciatus meos ultimus dies, mihi fierent ista, tu plangeres senem, me videret patria cecidisse quam te. *nec vos arguerim, Teucri, nec foedera*  
 165 *nec quas iunximus hospitio dextras:* praesentes Troianorum aliqui ne arbitrentur causari Euandrum quod per illorum amicitiam Pallantem perdidisset, idcirco ait non arguo vos, Teucri, in causa orbitatis meae, nihil mihi amicitia  
 25

9 *supplex* ed F. 13 *uxor* om. ed F. 17 *superstes — genitor* deest in V, sed explicatur. 18 *fuerat* V -rit nos fuisse ed. 24 *sic expuncta c prima manu* V sic ed. 25 *dare* V et d. ed. *darem?* 27 *me videret* V tolerabilius interpos. ed. 29 *iungimus* ed. 31 *argue* V *arguerim* ed.

vestra nocuit, nihil datae dextrae attulerunt quod posteri-  
tatem meam funditus verteret et mensarum communicatio  
nullam partem infelicitatis infixit. *sors ista senectae  
debita erat nostrae:* debebantur haec diuturno seni fatis  
5 inimicis adversa. vixi, ut duram exciperem meae fortunae  
sententiam. complevit illa invidiam suam, non possum  
animis vestris nectere quod vos certum est accidere noluisse.  
*quodsi inmatura manebat mors gnatum, caesis Volscorum  
milibus ante ducentem in Latium Teucros cecidisse iuvaret:*  
10 nititur probare Troianis quod non ipsos occisi fili adserat  
causam. si, inquit, inmatura mors debebatur filio meo,  
utinam de Volscis facta prius victoria cecidisset; esset  
quippe occisi gloriosa memoria, si manu eius Teucri  
ducerentur in Latium. *quin ego non alio digner te funere,*  
15 *Palla, quam pius Aeneas et quam magni Phryges et quam 170  
Tyrrhenique duces:* nihil addam ad pompam funeris tui;  
nihil enim factum est minus quam convenerat fieri. ostendit  
Aeneas officia sua, eadem quoque cum Tyrrhenis  
complevere Troiani. *Tyrrhenum exercitus omnis magna  
20 tropaea ferunt, quos dat tua dextera leto:* haec ad con-  
solationem pertinent; est enim quoddam in doloribus tem-  
peramentum quo acerbitas ipsa minuatur. leniebatur  
igitur doloris ipsius asperitas, quod, etsi mortuus Pallas  
videbatur, virtutis tamen eius multa monstrabantur et magna.  
25 ibat quippe Tyrrhenorum exercitus caesorum tropaea con-  
portans et in illa multitudine fuerat nullus qui Pallanteae  
virtutis testem non gestaret in ligno. *tu quoque nunc stares  
inmanis truncus in armis, esset par actas et idem si robur  
ab annis, Turne:* in hoc, inquit, tropaeorum numero etiam 175  
30 tu esses, Turne, si actas fili mei aetati tuae congrueret  
aut robur corporis eius tuo robori membrisque conveniret.  
recte in doloribus suis deformationem inserit Turni et quasi

7 nectere V ascribere ed. - 8 quia si ed. | gratum V  
natum ed. | vulscorum (et infra vulscis) V. 16 post Tyr-  
henique inepte friges repetit V. 18 Aeneam ed. post.  
19 complevere troianis V c. Troiani nos completere Troianos ed.  
25 portans ed. 30 Turne om. ed. | congruisset ed.

cum praesente agit causam, ut quod ille praeferebat in sese id iste facta victoris et victi comparatione deiceret. si una, inquit, vos eademque aetas et robur corporis habuisset, tropaeo tuo istorum numeros cumulares atque ille viveret ac tuo quoque interitu triumpharet. *sed infelix* <sup>5</sup> *Teucros quid demoror armis?* ipse reprehendit multiloquia sua, quae dolore cogente urgebatur effundere; et revera, cum in patheticis brevis esse debeat sermo ipse quoque, non misit brevitatem, sed idcirco videtur multa dixisse, quia multas partis tetigit multasque personas, quae si se- <sup>10</sup> parentur, invenietur brevem in singulis habuisse sermonem. dixit quippe „non haec, o Palla, dederas promissa parenti“, „tuque, o sanctissima coniunx“ et „contra ego vivendo vici mea fata“, item „nec vos arguerim, Teucri“, rursum rediit ad fili personam dicens „quin ego non alio digner <sup>15</sup> te funere, Palla“, dehinc ad Turnum fecit apostropham „tu quoque nunc stares inmanis truncus in armis, esset par aetas et idem si robur ab annis, Turne“. tandem igitur intellexit diutius se vagari non debere per multa, ne tantos et electos ex omnibus numeris viros atque ultioni <sup>20</sup> suae necessarios superfluo morarum spatio retineret. quid, inquit, adhuc demoror Teucros, quasi infelicitatem meam sit illorum levatura praesentia? pergent potius et repetant arma, hoc est dicere quid hic vacui remorantur? eant, dimicent et orbitatem meam ultione compensent. *vadite et* <sup>25</sup> *haec memores regi mandata referte:* vadite hoc loco hortantis est potius quam iubentis; et mandata mea regi perferte: *quod vitam moror invisam Pallante perempto, dextera causa tua est, Turnum gnatoque patrique quam deberre vides meritis:* quod vivo post Pallantis mortem, sola est so

<sup>1</sup> *cum preagit* V ita *peragit* ed. *cum praesente agit* nos cf. 53. <sup>2</sup> *deficeret* ed F. <sup>5</sup> *tuo* V de t. ed. <sup>8</sup> *patheticis* V *parentis H patre* ed. | *debiat* V *deberet* ed. <sup>10</sup> *separantur* ed. <sup>13</sup> *tu quoque* (*supra tuque*) V. <sup>14</sup> *arguerem* (*supra -rim*) V. <sup>18</sup> *in annis* ed. <sup>22</sup> *quae si* V *quia si* ed. *quasi nos,* <sup>24</sup> *quod* V *quid* corr. ed. <sup>30</sup> *vidis meritis* V *meritis a Donato* *cum gnatoque patrique* iungi interpr. docet, ad sequens lemma *traxit* ed F. | *solam esse causam* V ed.

causa ut eius mortis auctorem persecutur fortis dextera tua. intellegis enim debere te hoc meritis, ut per te contingat Turnum videre prostratum. hoc Pallas exigit, hoc ego infelicissimus pater. erit commodum vixisse post filium,  
 5 si sub armis tuis Turnus occumbat et lacrimas meas interitus eius consumat et tergit. vacat hic tibi solus fortuna- 180 naeque locus: reddenda vicissitudinis locum solum istum tibi vacuum fortuna servavit: expecto eventum atque exitum necis hostilis. non vitae gaudia quaero nec fas, sed  
 10 gnato manis perferre sub imos: neque enim delectatione lucis istius vivo aut fas est superesse orbatum tali filio patrem, sed ut nuntius ad inferos pergam ac Pallanti referam optatam ab hoste sumptam esse vindictam. vivant quibus iucundum est vivere, vivant qui non habent in vita  
 15 quod plangent, vivant quibus desunt tormenta quae viventis excrucient. mihi tantum optata succedant, ut filio referam confossum virtute hospitis Turnum. ego illius interitum ei nuntiem cuius causa mori potius malo quam miserabilem vitam iugibus servare tormentis. quod dixit supra meritis,  
 20 vacat hic tibi solus fortunaeque locus, non ab eo quod est meritum et merita declinavit, sed ad personas rettulit ab eo quod est hic meritus, ut feminini generis sit et faciat has meritas personas aut masculini generis et sit his meritis hominibus, non tamen generis neutri, ut haec  
 25 merita et his meritis dixisse videatur. Terentius (Andr. 3, 5, 15) sic: „quid meritus?“ huic dicto responsum est „crucem“.

*Aurora interea miseris mortalibus almam extulerat lucem  
 referens opera atque labores: multis locis poeta lucescentis  
 so dies describit, de noctibus tacet consulens brevitati dictionis,*

4 erat ed. 8 vacuum om. ed. 18 hoste V ab hoste ed.  
 19 hic Don. *meritis* cum sequentibus coniungere videtur, sed videtur tantummodo verbis *vacat* etc. in cassum additis; nam interpr. ipsa eum ut supra *meritis* ad *gnatoque patriique retro-*  
*casse* docet. 20 *habeo* V ab eo ed. 22 *quod est his meritis* V ed. 26 *meritis* V *meritus* ed F secundum Terentii locum  
*nec explicationis* Donatianae ordo aliud patitur.

quae legentibus familiaris est. quid enim opus erat complecti sermone quod ex diei novo ortu probari potuit extitisse? orta igitur fuerat lux alma quidem hoc est illustris et clara, sed importuna hominibus; quotiens enim existit refert opera et labores nec sinit in otio esse morituros. *iam pater Aeneas, iam curvo in litore Tarchon*  
 185 *constituere pyras:* confecta narratione interposita quae ad funus Pallantis pertinebat redit ad ordinatam dispositionem, ut ceterorum quoque describat exequias. Aeneas, inquit, et Tarchon in ipso lucis exortu struxerant pyras hoc est loca quibus incendi funera potuissent. *huc corpora quisque suorum more tulere patrum:* suorum corpora an suorum patrum more incertum est, sed melius est sic intellegere, ut suorum corpora unusquisque tulisse videatur secundum patrum morem, quamvis etiam sic possit intellegi, ut suorum non semel accipiatur, scilicet ut suorum corpora singulae partes tulerint ad rogos patrum suorum more. quodsi ita placet intellegi, consequens est ut in exportandis funeribus diversus partium fuerit mos atque aliter Teucri, aliter Tyrrheni vxisse videantur. *subiectisque ignibus atris conditur in tenebras altum caligine caelum:* non natura sua ignis fuerat niger, sed ex viridibus lignis emisso ingenti fumo fuscatus, usque adeo ut caelum quoque videri non posset. tanta autem fuit vis fumi, ut altitudo caeli fuisse oppleta et reecta claritas lucis descripta superius cum caelo ipso videri non posset; haec quippe crassitudo tenebrosa confuderat. *ter circum accensos cincti fulgentibus armis decurrere rogos, [ter maestum funeris ignem lustrare in equis]:* rogos omnis funereorum more sacrorum ter circumiere currentes et insidentes equis ter eos lustraverunt. *ululatusque ore dedere:* et hoc ter factum intellegendum

1 *conflicti* V *complecti* nos *configli* ed. 2 *probare* V ed.  
 6 *in litharcon* V. 15 *patrum suorum* V ed. *delevi suorum* ut ab interpretationis ordine alienum. 24 *tanta* — 26 *posset* om. ed. 25 *reicta* V *rectecta* nos. 26 *ipsi* V *ipso* nos. 28 *ter* — 29 *equis* deest in V, sed explicatur. 29 *funerum* ed. 30 *lustrare* ed.

est. *spargitur et tellus lacrimis, sparguntur et arma:* hoc faciebat doloris inmanitas; quis enim non moveretur amissione inficta tantorum? *it caelo clamorque virum clangorque tubarum:* alterum pertinebat ad gemitus animi, alterum ad <sup>5</sup> exequias bellatorum. *hic alii spolia occisis derepta Latinis conicunt igni:* tradebant igni quae rapuerant hostibus et dicit *q̄hae: galeas,* inquit, *ensesque decoros frenaque fer-* 195 *ventisque rotas;* pars munera nota, addit etiam in quibus speciebus fuissent, *ipsorum,* inquit, *clipeos et non felicia* <sup>10</sup> *tela:* ideo non felicia, quia dominorum vitam non defenderant. ferventis rotas accipere possumus aut velocis satis aut adhuc ferventis ex cursu; ex tritura enim axis et rotae magnus fervor exoritur. in his speciebus licet essent multae ob pulchritudinem servandae, tamen promise omnes mitte- <sup>15</sup> bantur in flamمام. hoc enim exigebat memoria defunctorum, ut quae occisis Latinis detraxerant cum ipsis funeribus verterentur in cinerem. multa boum circa mactantur cor- *pora Morti:* circa multa hominum funera multa boum cor- *pora mactantur.* saetigerosque sues raptasque ex omnibus <sup>20</sup> agris in flamمام iugulant pecudes: quod de bubus dictum est separari convenit, ne fiat vitium, si porcis et pecu- *dibus iungantur;* non enim cohaeret mactantur Morti boum corpora et mactantur saetigeros sues et pecudes. quo circa distinguendum est multa boum circa mactantur corpora <sup>25</sup> Morti et separatim pronuntiandum saetigerosque sues raptasque ex omnibus agris in flamمام iugulant pecudes, ut singula diversis animalium generibus aptentur et sit, sicut est, plena locutionis integritas: boves intellegamus esse mactatos, iugulatam vero porcorum et pecorum mul- <sup>30</sup> titudinem. in flamمام non tantum ad porcos et pecora verum etiam ad boves pertinet, ut sit boves mactantur in flamمام et porci ac pecora iugulantur in flamمام.

<sup>2</sup> in ammissione ed F.    <sup>7</sup> inquit om. ed.    <sup>8</sup> addidit ed.  
<sup>9</sup> inquit om. ed.    <sup>10</sup> ideo non felicia om. ed.    <sup>14</sup> promiscue  
 ed.    <sup>19</sup> mactant ed.    <sup>20</sup> quod — <sup>23</sup> pecudes om. ed.    <sup>25</sup> et  
*raptas* ed.    <sup>29</sup> pecudum ed.    <sup>30</sup> non tantum — <sup>32</sup> in flam-  
 mamm om. ed.

200 *tum litore toto ardentis spectant socios: perfectis rite solemnibus stabant spectantes socios per omne litus ardentis. semustaque servant busta: busta sunt loca in quibus iam corpora arserunt. primo enim pyrae dicuntur et rogi, ubi vero arserunt, busta vocitantur. spectabant ergo, donec semusta hoc est non plene usta plenissime consumerentur. neque avelli possunt, id est recedere inde non poterant, donec ignis partis expleret. nox umida donec invertit caelum stellis ardentibus aptum: usque eo ardentia funera spectaverunt, donec die consumpto nox veniret.*

*Nec minus et miseri diversa in parte Latini: ubique miseros dicit Latinos et hic vel maxime, quoniam eorum curabant exequias qui in aliena causa innocentes perierant ipsi quoque similiter perituri. diversa in parte, in parte scilicet separata, innumeritas struxere pyras: dicendo innumeras ostendit eos multo maxima clade esse percussos quam 205 fuerant alterius partis adflicti. et corpora partim multa virum terrae infodidunt aveataque partim finitimos tollunt in agros urbique remittunt, cetera confusaeque ingentem caedis acervum nec numero nec honore cremant: tunc undique vasti certatim crebris conludent ignibus agri: stragem de istis factam quam late descripsit! posuit innumeratas pyras et, cum non posset flamma omnis exurere, multos, inquit, congesta corporum mole terrae mandabant, alios portabant ad finitimos agros, alios ad urbem dimittebant imitati exemplum Aeneae in Pallantis causa. quanta fuit copia corporum, ut haec locus ferre non posset! ceteros, quoniam multi fuerunt nec facili agnitione discerni poterant, — — — hoc facto vasti agri hoc est latissimi undique atque ex*

3 semiustaque at in interpr. semusta V. 5 vocantur ed.  
 7 neque V nec ed. | hoc est ed. 10 expectaverunt V servaverunt ed. 12 quoniam V quum ed. 13 perierent V perirent ed. 16 maxima V maiori ed., sed cf. 6, 540. | percussos V affectos ed. 22 describit V describit ed. 23 cum V quas ed. 24 corpora ed. corr. ed. post. 25 demittebant V rem. edF. 27 ceteros — 28 poterant V temere mutando non sanavit ed. lacunam statui incerti spati, quam sic fere expreas: promisce et sine honore cremaverunt.

omnibus partibus conluebant. *tertia lux gelidam caelo dimo-* 210  
*verat umbram:* primam lucem descriptis et tertiam con-  
pendio etiam secundam extitisse significans. *maerentes,* id  
est tristes; quis enim non in curatione tot funerum tristis  
5 *existeret?* *altum cinerem et confusa ruebant ossa focus:*  
movebant altum et plurimum cinerem et ossa confusa con-  
gerebant. *tepidoque onerabant aggere terrae:* separata ossa  
atque exempta cineribus . . . . . tepido terrae aggere,  
quoniam tanta vis fuit incendii, ut eius vim etiam exemp-  
10 tum triduum non valuisse excludere. *iam vero in tectis,*  
*praedivitis urbe Latini, praecipuus fragor et longe pars*  
*maxima luctus:* in tectis Latini praedivitis et in urbe; in  
enim bis debemus accipere. duo, inquit, gerebantur in  
duobus locis, praecipuus fragor et longe pars maxima luc-  
15 tus. singula singulis locis dedit, fragorem tectis Latini,  
in quibus agebatur concilium, et luctum civitati. fragor  
est fractae sonitus vocis, qui nascitur tunc cum multi  
turbantur. fragor igitur fuit in Latini domo non levis,  
sed † maxima autem pars luctus propter salutis communis  
20 causam et propter Latini divitias, longe autem hoc est valde  
pars maxima luctus in civitate. fecit comparationem prop-  
terea, quia et Troianis inficta fuerat clades; non enim  
sine amissione aliquorum potuerunt superiores existere;  
sed in Latinorum parte longe maximus fuerat luctus hoc  
25 est plus quam gravissimus. interea, cum tres gradus sint,  
invenitur ista comparatio ipso superlativo superior; nam  
maxima superlativum. exponit iam per partis qualis esset

---

1 *partis* V corr. ed. 4 *quis enim* V *quis enim non nos*  
(cf. 9, 566) *non post tristis inseruit* ed. 6 *movebant — con-*  
*gerebant* om. ed. 8 *post cineribus* aliiquid excidisse patet,  
fortasse obruebant, quod post aggere inserunt HO. | *terrae* om.  
ed. 9 *exemptum* V ed. *exactum?* 16 *luctus civitatis* ed. |  
*fragorem* V *fragor est* ed. 19 *sed maxima autem pars lucti* V  
*maximus* scribendum et *autem pars lucti* per dittographiam ex  
sequentibus irrepsisse puto, ergo delendum, sed crucem ap-  
ponere malui autem om. ed. | *luctus* ed. 21 *cultus pro luctu*  
*V.* 22 *inficta* V *invicta* ed. 26 *nam — 27 superlativum*  
om. ed.

215 luctus vel per quas personas cucurisset. *hic matres*, scilicet quae perdiderant filios, *miseraeque nurus*, quarum mariti ceciderant, *hic cara sororum pectora maerentum*, quae gemebant interitum fratrum, *puerique parentibus orbi*, id est qui perdiderant patres, *dirum execrantur bellum*  
*Turnique hymenaeos*: omnes in una sententia constituti execrabantur belli acerbitatem et nuptias Turni; bellum quippe nullum existeret, si Turni pro nuptiis improbitas quievisset. descriptio inbellis sexus et aetatis tantum ponderis habet ad exprimendam partem luctus longe maximam, ut ostendatur extincta omni iuventute solos qui concilio intererant et mulieres tantum ac pueros superesse. *ipsum armis ipsumque iubent decernere ferro*, qui regnum Italiae et primos sibi poscat honores: omnes iustis vocibus exclamabant, ut in causa sua ipse vel ferro dimicationis subiret  
220 incertum, qui primatum sibi vindicaret et regnum. *ingravat haec saevus Drances*: ipse est qui (128) Aeneae dixerat „et te, si qua viam dederit fortuna, Latino iungemus regi, quaerat sibi foedera Turnus“. ecce invenit viam quam dedit cupienti fortuna; nociturnum quippe urgebat naturalis feritas, iusta quoque causa, occasio temporis et universorum unus idemque consensu adiuvabat ardentem. facile enim poterat obtinere quod, si ante euperet, inplere non posset. quando enim persuaderet invitisi? qua arte quoque sermone singulorum animos concitaret in odium Turni? ecce omnia conpendio tenuit properansque gravabat fomitibus odii, ne quo casu invidia tanti fremitus debilitata languesceret. *solumque vocari testatur, solum posci in certamina Turnum*: gravabat causam Turni consentiendo ceteris: ceterum pro voto suo eadem dicebat esse facienda quae ex illis audierat. gravabat ergo confirmando quod senserant alii. *multa simul contra variis sententia dictis pro Turno et magnum reginae nomen obumbrat, multa virum*

9 *sexus aetatis V et recte interpos.* edF. 11 *concilio V* (*supra* 487, 16 *consilium*, quod correxi cf. 284). 12 *Aeneae om.* edF. 13 *iungimus* (*ut supra* 129) V. 26 *fomitibus V tonitibus* ed.

*meritis sustentat fama tropaeis:* erant in illa congregatione nonnulli qui Turni favore ducerentur. faciebant hoc reginae gratia, cuius nomen umbra quadam illam extenuabat invidiam, et eundem virum sustentabat aliquantulum superoris temporis fama et numerus tropaeorum. obumbrat et sustentat magnam in Turni partibus desperationem monstrant; nam obumbrat nihil validum significat, sustentat autem nullam substantiam securitatis admittit; nam ubi aliquid est quod per se stare non possit, adminiculis ad tempus fultum sustentatur et regitur, quae si detracta fuerint, cadit et desertum auxiliis terrae prosternitur. ecce exposuit quid sit fragor; strepebant enim partes quae diversis studiis nitebantur, ex quarum confictu et vario ac diverso sententiarum motu magnus fragor oriebatur.

15     *Hos inter motus, medio in flagrante tumultu ecce super 225 maesti magna Diomedis ab urbe legati responsa ferunt:* inter hos, inquit, motus quos supra descriptis, eorum scilicet qui ex publicis cladibus fuerant fracti, adcrevit aliud malum quod cumularet clades inventas. flagrante, inquit, tumultu: 20 flagrat quicquid vi maioris doloris accenditur. ecce super: ecce nonnullis locis quid significet exposuimus; nam inopinatum praenuntiat malum et grave satis ac vehemens, ut (2, 203) „ecce autem gemini a Tenedo tranquilla per alta (horresco referens) inmensis orbibus angues incumbunt per lago“ et (2, 526) „ecce autem elapsus Pyrrhi de caede Polites“ et (8, 228) „ecce furens animis aderat Tirynthius“. in praesenti quoque non dubitatur non iam nova adversa vel sola, sed illis quae iam fuerant vel quae tractatus habuit deteriora supervenisse: non enim vacat quod 25 dixit ecce super, cum cladibus tantis non remedium, sed augmentum videretur adlatum. magna maesti Diomedis

2 faciebat ed. 6 monstrat V ed. monstrant cf. 7, 292 nos.

9 aliquidem V aliquid est ed. | persistare V corr. ed. 11 ecce—

13 nitebantur om. ed. 12 strepebat V. 13 nitebatur V. | et

vario ac V vario et edF. 14 metu ed. 15 in om. ed.

21 in locis ed. 22 nuntiat ed. 24 horresco V horresco—

pelago om. ed. 27 in praesenti V nunc ed. 31 ablatum ed. |

magna maesti V ed. in lemm. inversum ut in Verg. libris.

ab urbe legati responsa ferunt: quid tam infelicissimum  
 quam ab eo et ex ea urbe expectatum perisse praesidium  
 unde plena fiducia sperabatur esse venturum? negat Dio-  
 medes auxilium, vetus et pertinax Troiani nominis inimi-  
 cus, negat magna fultus opulentia veniuntque laborantibus 5  
 et in tanto tumultu constitutis pro armorum auxiliis verba  
 et legatio inefficax redit belli tempore non viros adducens,  
 sed inanis fabulas portans, tristis praeterea, ut etiam tacita  
 quid mali ferret evidenter vultus sui testimonio demon-  
 straret. [nihil omnibus actum tantorum inpensis operum], 10  
 nil dona nec aurum nec magnas valuisse preces: referebant  
 legati omnia quae humanitate vel commodo flectere homi-  
 nes solita essent esse contempta, primum dona, quae  
 meritum procurare debuissent et offerentis gratos efficere,  
 dehinc aurum, quod humanum ingenium etiam nulla inter- 15  
 veniente odii causa saepe transducit. vim dicti huius si  
 quis volet advertere, consideret hostem veterem non esse  
 permotum unde corrupti quam plurimi patrias suas cum  
 civibus vendiderunt, unde fides castitatis abrupta, unde  
 soluta amicitia, unde adfinitatis iura violata, unde pro- 20  
 dita imperia, ipso in plurimis protestante Vergilio. dixit  
 quippe (6, 621) „vendidit hic auro patriam“, et cum de  
 Polydoro loqueretur, haec posuit (3, 55): „fas omne ab-  
 rumpit, Polydorum obtruncat et auro vi potitur“. in Pyg-  
 malionis et Sychaei fabula hoc modo adseruit aurum fuisse 25  
 causam sceleris perpetrandi (1, 348): „ille Sychaeum inpius  
 ante aras atque auri caecus amore clam ferro incautum  
 superat“, postremo, ut aurum adsereret esse scelerum cau-  
 sam, ita conclusit (3, 56): „quid non mortalia pectora cogis,  
 auri sacra fames!“ ut ostenderet universas criminum for- 30  
 mas aviditate auri esse susceptas et incitari posse, si auri  
 provocentur ardore. haec Aeneae laudem spectant, ut Dio-

1 adurbe V. | quod pro quid ed. 2 perisse V perisset ed.  
 3 plene V plena ed. 5 veniuntque V corruptit ed. 7 viros V  
 vires ed. 10 nihil — operum deest in V, sed explicari videtur.  
 21 testante ed. 23 abrupta V, sed in tertio obrumpit. 28 esse  
 om. ed.

medes non aurum contempsisse, sed ipsum Aenean timuisse  
 videatur. nec magnas valuisse preces: novissimo loco posuit  
 magnarum meritum precum, non quo maior esset inpe-  
 trandi spes verbis supplicibus quam in corruptione materiae,  
 5 sed ut ostenderet contemptu praemiorum et munerum com-  
 modo gratuitum officium etiam fusis precibus facilius per-  
 negari. alia arma Latinis quaerenda aut pacem Troiano 230  
 ab rege petendam: haec fuit summa responsi; qui enim  
 nihil potentibus praeter consilium dederat non debuit pluri-  
 10 mis loqui; quippe, ne in totum beneficio vacuos revocaret,  
 mandatis instruxit, ut aliunde auxilium quaererent aut ab  
 eo poscerent pacem quem non possent superare certamine.  
*deficit ingenti luctu rex ipse Latinus:* praecclare ipsi Latino  
 dedit luctus maximam partem; in omnibus enim bellis  
 15 regum est periculum maximum, quoniam ipsorum causa  
 pugnatur. considerabat iste statum imperii sui, spem filiae  
 patrisque responsa, contra quae fuerat factum. *fatalem*  
*Aenean manifesto numine ferri admonet ira deum tumuli-*  
*que ante ora recentes:* inveniebat Aenean revera divinis  
 20 nutibus regi, probari autem hoc ipsum ex eo quod irata  
 numina propter contemptum dispositionis suae per tantos  
 quorum busta recentia et tumuli sub oculis fuerant poenas  
 exegissent, firmabat haec Diomedes intactus, quem con-  
 stabat salutem suam odio veteri, donis, auro et precibus  
 25 praetulisse. *ergo concilium magnum primosque suorum im-* 235  
*perio accitos alta intra limina cogit:* de summa reipublicae  
 tractaturus, quoniam praesentia discrimina videbantur, con-  
 cilium non leve, ut in levibus causis fieri solet, sed pro  
 negotii qualitate magnum Latinus contrahere gestiens primos  
 30 quoque non honore solum sed consilio etiam et auctoritate

2 videantur V. 7 ut pro aut V. 8 petendam V peten-  
 dum ed. 10 vacuo V ed. vacuos nos (revocare pro remittere  
 ut 10, 492). 16 considerabit V corr. ed. 21 pro tantis V ed.  
 per tantos nos. 22 regentia V om. ed. \ quaerant V fuerant  
 nos cf. 8, 10. 55 erant ed. 23 in actus V ed. in actu ed. post  
 intactus nos. 25 consilium ed. 27 quoniam — videbantur V  
 quum — viderentur ed. 30 quoque V ed. quosque?

praestantis neque alienos, sed suos, quorum tractatibus  
 instrui fideliter posset, iussit acciri; poterat enim id facere  
 qui cogebatur necessitate publica et qui regiae potestatis  
 culmine fruebatur. alta, inquit, intra limina cogit: interiorem  
 domus significat partem cum dicit alta intra limina.  
 ¶ ostendit poeta se immorem sui et in descriptione vesti-  
 buli regiae domus se dixisse curiam ibi solere conrogari.  
 sed tali tempore et in tali causa non ille locus fuerat ne-  
 cessarius, qui pacis more consiliis prosperis celebrari con-  
 sueverat, sed multo secretior et suscipienda praeter solitum  
 multitudini satis aptissimus. certe cum concilium, non  
 curia ingrueret, non loci sollemnitas, sed capacitas fuerat  
 necessaria. cogit inquit: in eo quod dixit cogit duplex  
 potest intellectus occurtere; videtur enim ideo dictum cogit,  
 quia regis imperio, non sponte veniebant; potest videri  
 et congregat, quoniam concilio habendo multitudo hominum  
 communii necessitate omnium urgente congerebatur. *olli*  
*convenere fluuntque ad regia plenis tecta viis:* moralis de-  
 scriptio, venerant, inquit, acciti et plenis viis, hoc est vicis,  
 confluebant ad Latini regiam, multitudo inaestimabilis, ut  
 non hominum congregatio, sed undarum in tecta ipsa de-  
 fluere videretur. faciebat hoc periculorum communium moles  
 et humana curiositas; vocatis enim patribus intellegebatur  
 esse aliquid magnum et magis pro temporis ratione su-  
 spectum quod prudentia consilia flagitaret. *sedet in mediis*  
*et maximus aevo et primus sceptris haut laeta fronte Lat-*  
*tinus:* dixit duas causas quarum merito Latinus universis  
 extrinsecus stantibus solus adesset in medio: et aetate,  
 inquit, praecedebat omnis et potestate regali, adversa  
 omnia etiam tacitus nuntians maestitia contractae frontis  
 et sui vultus aspectu. *atque hic legatos Aetola ex urbe*

4 ferebatur V ed. fruebatur nos. 6 ostendit V ed. non ost.  
 scribendum puto propter sed tali etc. | descriptione V ed. in  
 addidi. 7 curiam i V c. ibi nos in curiam ed. | conrogari V  
 congregari ed. 16 congregat V cogit ed. 17 necessitate  
 hominum V n. omnium edF. | congerebatur V congregabatur ed.  
 18 suis pro viis V. 23 fratribus V patribus ed.

*remissos quae referant fari iubet et responsa reposcit ordine 240  
cuncta suo: noverat Latinus adversa relatuos et haec potuerat ipse ad cunctos adferre, sed aliter multititudini quae favore Turni ducebatur persuaderi non posset quod de 5 Aenea sentiebatur, nisi ex ipsis audisset qui ab urbe Diomedis fuerant regressi. ait igitur atque hic, hoc est in illa congregatiōne conventus. legatos Aetola ex urbe remissos: remissos inquit, ut ostenderet Diomeden quoque ad vicem legationis suae legationem aliam per eos qui 10 missi fuerant remisisse. sic ergo audiendi fuerant ut missi, sic rursum ut remissi, ut officium duplex et duplicitis munieris sarcinam sustinere viderentur; unam quippe legationem pervexerant mandantibus Italis, rettulerant alteram ex sententia Diomedis qui dixit alia arma Latinis quae- 15 renda aut petendam pacem ab Aenea. quae referant fari iubet; loqui enim in conspectu publico non possent, nisi rex primo iussisset. quae referant, hoc est qualia reportent et cuius spei quantaeque substantiae. et responsa reposcit ordine cuncta suo: praevenit legatos, ne usi relationis compendio suppresserent ea quae sopiendo bello fuerant necessaria. quanto enim ex adversis relationibus deiciebatur animus populi tanto proficere poterat quod optimo studio pro Aeneae partibus cupiebat inpleri. *tum facta silentia linguis:* curiositatis hoc fuit et regalis reverentiae; nam 20 cum rex iubet aliquem loqui, eadem iussione ceteris indicit silentium; accedebat ad publicam disciplinam quod unusquisque de propria salute sollicitus idcirco silentium praebebat, ut quid sibi spei superesset posset audire. et *Venulus dicto parens ita farier infit:* atque ita Venulus, qui potior 25 legatis ceteris fuit, iussis obtemperans sic instituit loqui.*

*Vidimus, o cives, Diomedem Argivaque castra atque iter emensi casus superavimus omnis contigimusque manum qua 245*

1 *referebant* V. 2 *potuerat* V *putaverat* ed. 5 *audis-*  
*sent* ed. 8 *inquit* om. ed. | *Diomedem ubique* ed. 14 *la-*  
*tinus* V *corr.* ed. 15 *ad aenea* V *corr.* ed. 23 *paribus* V  
*corr.* ed. 26 *disciplinam* om. ed. 27 *de* V *erut in* ed.  
31 *diomeden contra metrum* V.

*concidit Ilia tellus:* mira arte Venulus tuetur personam suam et fideliter inpletam legationem magno nisu conatur ostendere. quis enim crederet conventum contra veteres inimicos Diomeden auxilia negare potuisse? quae res quoniam satis impossibilis fuit, nec illud potuit admitti visum illum vel usque ad illius sedem evicto labore peruentum: quapropter omnibus quae fuerant suspecta providenter occurrit dicendo vidimus, o cives, Diomeden. addidit quoque vidimus et castra Graiorum; potuit enim fieri ut Diomeden ipsum legatio in alienis regionibus repperisset. idecirco et ipsum praesentem et copias quas daret, si vellet, praesto ait inventas, ut ostenderet voluntatem solam, non etiam inventutis subsidia defuisse, adfectu vero legationis inplenda sic animatos, ut casus omnis et viarum longissimos tractus adsereret esse transmissos. noluit casus longioris itineris specialiter dicere, quoniam generalitas tanta complectitur quanta sibi aestimatio voluerit vindicare et commendando laborum merito ipsa potius quam specialis enumeratio congruebat. accedebat ad haec quod mora non erat facienda vere necessariis et mature perveniri debuerat ad ea quae populus cupiebat audire. contigimus, inquit, et manum qua concidit Ilia tellus: sollemnitatem salutationis mutuae ostenditur tetigisse, ut tenuisse se adsereret manum qua ipsa Troiana regionis terra monstraretur esse subversa. qui post hoc factum crederet auxilia non daturum qui dexteras iunxerat? haec omnia propter fidem rerum concessit dicendo vidimus quem ad sumus missi, vidimus et castra Graiorum et ad haec magno labore pervenimus et contigimus manum qua concidit Troia, ut ostenderet ad inpetrationem auxiliorum non legationis sollicitudinem, sed Diomedis defuisse consensum. dehinc adhibetur maior fides ex actibus Diomedis, qua magis constaret visum:

4 inimicos V amicos ed. | quum — 5 esset ed. 6 sedes ed. 10 ipsum legatio V l. ipsa ed. 13 defuisset V corr. ed. 16 quum — complectatur ed. 18 merita ed. 24 terre V. 25 qui (= quomodo) V ed. noli quis suspicari. 27 quem ad sumus missi V om. ed I Diomeden substituit ed F. 32 qua V quo ed.

*ille urbem Argyripan patriae cognomine gentis victor Gargani  
condebat Iapygis arvis.* quis non crederet visum Diomeden,  
cum et actus eius legatio cauta diligensque narraret et  
adiungeret plurima quae fidem facerent universis? nam  
5 et condi patriam et nomen eius et unde id nomen trahe-  
retur et fortunam condentis dixit. *postquam congressi:* con-  
gredi est hoc loco quod occurrerunt Diomedi gradiendo,  
ut dexteras iungerent, et factum est quod est signum sus-  
ceptae amicitiae ut in octavo (467) „congressi iungunt  
10 dextras, mediisque residunt aedibus“. ergo postquam con-  
gressi, inquit, sumus et coram data copia fandi, et data  
est potestas cum praesente loquendi, *munera paeferimus:*  
praecedere enim obsequium et commoditas munerum debuit,  
ut secuturus sermo auris Diomedis grataanter intraret. *nomen*  
15 *patriamque docemus:* diximus qui essemus et unde. *qui* 250  
*bellum intulerint:* subtilitatem narrat qua usus est apud  
Diomeden, ut diceret Troes bellum intulisse, quod non  
fuerat factum. deformare quippe eos licet falso convenerat,  
quod non in suis sedibus, quod vieti, quod peregrini, quod  
20 naufragi civis bello per insolentiam provocassent. *quae*  
*causa attraxerit Arpos:* quanta brevitas relationis! quam  
sic proferri convenerat, vel quia alia urgebant vel quia  
scientibus loquebatur; nam narrare unicuique quod novit  
satis vitiosum est. interea semel positum docemus saepius  
25 debemus accipere, ut sit nomen docemus, patriam docemus,  
qui bellum intulerint docemus, quae causa attraxerit Arpos  
docemus. *auditis,* hoc est acceptis quae diximus, arbitra-  
bamus continuo eum postulata facturum. *ille haec:* ex-  
ponamus quam vim duo ista pronomina teneant: ille,  
30 Troianorum scilicet hostis anticus, ille, ad quem magno

1 *argyriippam* V. 6 *introgressi introgredi* ed. 7 *enim* V  
est corr. ed. | *hoc currerunt diomedi* V *occurrerunt D.* nos  
temere mut. ed. 10 *edibus* V *aedibus* nos *sedibus* ed. locus  
in VIII periit. | *introgredi* ed. 14 *gradanter* ut 124 V.  
16 *intulerunt* V. | *narrant* V corr. ed. 17 *docebat* ed.  
18 *falsa* V corr. ed. 19 *victi* V *quod v.* corr. ed. 21 *do-*  
*cemus post Arpos* om. ed. | *arbitrabantur* ed. 23 *tenerent* ed.

labore perventum est, ille, quem fidebamus desiderata facturum, ille, qui nec muneribus nec gratia nec deprecatione commotus est; haec, hoc est inexpectata atque contraria, aliena a persona sua et inimicis suis potius quam nobis largis et supplicibus profutura. *placido sic reddit ore:*  
 5 cum placida est mens nec aliqua commotione turbatur, qualis sermo proferri possit non dubitatur; non potest enim de placido aliud existere turbulentum. quod magis pro negotii qualitate fuerat necessarium ac per hoc dicendo placido ore nuntiat Diomeden longe alia dicturum quam  
 10 legatio postulaverat. *o fortunatae gentes, Saturnia regna,*  
*antiqui Ausonii, quae vos fortuna quietos sollicitat suadetque*  
*ignota lacescere bella?* quia satis durum et inhumanum  
 15 fuerat manum non porrigeri pugnaturis, causam ipsam voluit tollere propter quam petebatur auxilium. cur enim daret qui suasurus fuerat non esse pugnandum? in quo se benivolum docet, cum tutiore consilio errantis revocat ad salutem plus conlaturus quam rogabatur efficere. non  
 20 igitur ut inhumanus negat postulata, sed petitionem ipsam consilio regit atque ita certandi affectum diversa persuasione frangendo nec dat auxilium nec decipit deprecantis magisque fore commodum monstrat, si legati remeantes ad suos quaerenda potius adserant foedera quam putarent lacescendos quos superare non possent. coepit ergo a Latinarum gentium laude partibus miserationis admixtis; nam  
 25 praefert ipsarum felicitatem et dolet erroribus perituram. solet, inquit, bonos cursus retinere felicitas vestra: hunc locum sic debemus accipere Diomeden ingressum, ut felicitatem ipsam non aliquibus hominibus vel temporibus, sed  
 30 ipsis gentibus fatorum voto in perpetuum datam videatur adserere. denique his a Saturni regno usque ad praesentem diem replicat gesta nihilque iis dudum ostendit extitisse contrarium, consiliis scilicet integra pacis observatione cur-

3 inspectata V insperata ed. 4 aliena om. ed. 5 reddit V.  
 24 a om. V. 31 his V is ed. 32 induendum V iis d. nos cf.  
 v. 12 iamdudum ed. 33 contrarium om. ed.

rentibus. reprehendit ergo Latinorum tractatum, quod relictio pacis veteris commodo ad funestam et suis partibus inimicam bellandi cupidinem scaeva dispositione transducti sunt, hoc deterius, quod lacesserent eos quorum virtutem 5 fatumque nescirent. interea persistit in eo et admirari sese evidenter ostendit quo illorum felicior fortuna migrasset, unde e contrario adversa successissent. requirentis vox ista videtur esse, sed non est, quin potius obiurgant. noverat quippe et ex his quae petebantur intellexerat illos 10 adfectum retinere pugnandi; nam qui auxilium petit procul dubio quid cogitet vel quid paret ostendit. ista tamen obiurgatio benivola magis quam iniuriosa est; non enim decuit aspere reprehendi quos sine effectu optati desiderii fuerat remissurus. completis breviter principiis probandum 15 fuit incommoda postulari, quod ipsum tanta virtute adstruit, ut hoc non disputatione fabulosa, sed exemplis suis et veritate confirmet. quid autem ponderis habeat dissuasio ab eo proposita qui passus est haut difficile est nosse. suscepit igitur hanc partem et hoc primum deicit cuius 20 fiducia ducebantur. *quicumque Iliacos ferro violavimus agros* 255  
*(mitto ea quae muris bellando exhausta sub altis, quos Simois premat ille viros) infanda per orbem suppicia et scelerum poenas expendimus omnes:* reor, inquit, vos didicisse fama currente me bello acerrimo in Asia certavisse et forsitan 25 hac ducti ratione venistis, quod proclive esset adversus veteres inimicos largiri subsidium. non illud bellum, sed sacrilegium fuit; quippe violationem illam, non debellationem regionum Troiae tunc fuisse cunctorum qui scelerata arma sumpsimus diversa et universo orbi cognita suppicia do-

3 cupiditatem ed. | saeva ed. 4 sunt V ed. sint? 5 admiraris esse V admirari se ed. 7 successissent V melius, ut videtur, -set ed F, sed cf. 271 adversa. | renitentis V (in rasura) ed. retainentis H requirentis nos. 8 sed V at ed. | quin V sed ed. 9 et transpos. ed. | petebatur V corr. ed. | intellegeret V -xerat nos -git ed. 10 quia V qui corr. ed F. 13 effectu V aff. ed F. 17 desuasio V. 18 aut pro haut V. 19 deicit V dicit ed. 25 sed V ed. quod nos. 28 regionum V -nem ed. -nis ed. post.

cuerunt. posset hoc videri eventus attulisse, non deorum iudicium: hoc ne diceretur, occurrente praevenit; ait enim quicumque, ut ostenderet in omnis cucurrisse vindictam qui in Troia pugnaverant. quod factum non casus attulit, sed inrogata atque inficta diis ultiribus poena; nam si esset eventus, nec interirent alii nec in reliquos esset diversis ultionum generibus vindicatum. Iliacos ferro violavimus agros: non solum civitatem vult sacratam fuisse numinibus, sed omnis agros ad eam pertinentis. mitto ea quae muris bellando exhausta sub altis, quos Simois premat <sup>10</sup> ille viros. strictim transiit quod adscribi potuit fortunae bellorum. non, inquit, de illis aliquid dicam qui pugnando consumpti sunt, non eorum meritum tangam qui ante ipsos muros prostrati iacuerunt, non memorem qualis quantos ve Simois premat. infanda per orbem suppicia et scelerum poenas expendimus omnes. confirmationis verba sunt ista, quaesita ideo, ut probaretur legatis nec levis poenas post excidium Troiae consecutos Graecos, sed infandas nec uno in loco, sed per totum orbem nec aliquorum id malum fuisse, sed omnium. tantus in hac relatione terror est, <sup>20</sup> ut omne criminum genus incurrire videatur quisquis Troianos bello pulsaverit. postremo sic toto orbi suum suorumque exemplum vult videri propositum, ut omnes scirent quid consequi eos posset, si adversus Troianos ulterius arma susciperent. huius loci ordinatur sensus sic: quicumque Iliacos ferro violavimus agros infanda per orbem suppicia et scelerum poenas expendimus omnes: omnes ad homines pertinet, non ad poenas, ut sit omnes nos scelerum poenas expendimus; media quippe sic posuit quasi non dicta. qui in Troia pugnaverant potuerunt quippe, ut <sup>30</sup> dictum est, contraria disputatione dissolvi, quoniam Victoria bello quaesita vacua esse luctibus non potest: tamen etiam sic Latini deterrentur ab affectu bellandi, quod et

<sup>10</sup> sublati (supra sub altis) V. <sup>12</sup> pugnandi V corr. ed.  
<sup>14</sup> memorem V -abo ed. <sup>15</sup> infandam V. \ urbem (et supra infraque) V corr. ed. <sup>20</sup> terorem V terror est corr. ed. cf. 224.  
<sup>22</sup> toto om. ed. <sup>31</sup> quoniam V cum ed. <sup>33</sup> effectu ed.

in ipso bello interire possunt et post finem belli, si extiterint aliqui, non essent evasuri supplicium. *vel Priamo miseranda damus*: admodum dicit saevitum in Teucros, quoniam Graeci nec Priamo pepercerunt et regi et seni.  
 5 incipit iam enumerare quae summatim proposuit, ut ostendat qui quae passi sint et in quibus locis vel per quos illis supplicia inficta sint: *scit triste Minervae sidus*, quo 260 Ajax periit et socii, *et Euboicae cautes*, ubi similiter plurimi naufragio laniati sunt, *ultorque Caphereus*, mons,  
 10 apud quem interierant alii; ultorem dixit Caphereum, quoniam tam asperum litus pereuntibus praebuit, ut veluti irati animo cunctos pessum dedisse videatur. *militia ex illa*, id est postquam de Troia abscessum est, *diversum ad litus adacti*, quia dicitur non venit quo vult, sed eo quo  
 15 necessitas ipsa compulerit. quid vero sit diversum litus ipse enumerando exponit; nam est longe ab altero disparatum. denique *Atrides*, inquit, *Protei Menelaus adusque columnas exolat*, *Aetnaeos vidit Cyclopas Ulices*. regna Neoptolemi referam versosque penatis *Idomeni Libycone* 265  
 20 *habitantis litore Locros?* isti omnes non soli, sed cum sociis suis haec perpessi sunt. *ipse Mycenaeus magnorum ductor Achivum*: dicendo ipse personam potioris voluit demonstrare. quod ne non intellegetur, Mycenaeus inquit et magnorum ductor Achivum, ideo magnorum, quia accedebat  
 25 ad laudem ducis eorum meritum quos regebat. *coniugis infandae prima inter limina dextra oppetiit*, devictam Asiam posseidit adulter: indignitatem et acerbitatem rerum multis modis ostendit, ut ille vir ortus ex urbe inclita Myce-

2 aliqui non V nulli ed. 3 manus V ed., sed Don. *damus* legisse cum P Verg. *interpr.* docet. 4 quoniam V cum ed. 6 sunt V ed. sint nos, quia sint sequitur. 8 perit V corr. ed. 9 *ultorque* — 10 alii supra post socii habet V transposui: mons — alii om. ed. 10 *cafareum* (in lemmate *cafereus*) V. | quoniam V cum ed. 13 *discessum* ed. 16 *separatum* ed. 17 denique et inquit om. ed. 18 *exulat* ed. 19 *Idomenei* ed. | *Lybice* ed. 22 *dicende* V -do ed. dicendo ipse nos cf. 7, 783. 23 ne om. ed. | intellegetur V corr. ed. 24 *doctor* V. 26 *inter* V *intra* ed. 27 subsedit ed.